
1／1 

2024 年 11 月 

お客様各位 

 

株 式 会 社 か わ で ん 

品 質 保 証 部 

 

弊社製品のＰＣＢ非含有について 

 

拝啓  貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

      平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

      さて、弊社がこれまでに製造した製品のＰＣＢ混入の可能性に関しまして、弊社見解を以下

に記載しご報告申し上げますので、ご査収のほどお願い申し上げます。      

敬具 

記 

１．弊社（旧：川﨑電気）の絶縁油使用品について 

 弊社社名が『川﨑電気株式会社』の時代に製造していた油入遮断器（OCB）の絶縁油は、

全製品 PCB を含まない鉱物油（ダフニートランスフォーマーオイル）を使用しており、一

切 PCB の混入がないことをご報告申し上げます。 

  

PCB は 1972 年(昭和 47 年)に通産省より製造中止の行政指導があり、1975 年（昭和 50

年）全面的に製造・使用が禁止されました。 

よって環境省では、それ以前に絶縁油の入替えを行っている機器に関しては PCB を含ん

だ絶縁油を使用した可能性が残ることから、実施された点検業者様への確認を喚起しており

ます。詳細は環境省ホームページをご参照いただき、適切な処置をお願い申し上げます。        

 

以上 


